

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3162
TO BE ANSWERED ON 11.03.2026**

RAILWAY PROJECTS IN BEED LOK SABHA CONSTITUENCY

†3162. SHRI BAJRANG MANOHAR SONWANE:

Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) whether the general public, students, patients, traders and salaried commuters are facing severe difficulties due to inadequate rail facilities in the Beed Lok Sabha Constituency of Maharashtra and Ahmednagar, Parli, Dharashiv and Chhatrapati Sambhajinagar in Marathwada region and if so, the details thereof;**
- (b) whether the Government proposes to reintroduce stoppage of trains previously available at Ghatnandur Railway Station and if so, the details thereof;**
- (c) whether the Government proposes to establish a new railway station at Barshi Naka (Beed) and if so, the details thereof;**
- (d) whether there is any proposal under consideration to start daily Intercity rail services between Beed-Ahmednagar-Mumbai and Beed-Ahmednagar-Pune and if so, the details thereof;**
- (e) whether there is any proposal for the construction of Road Over Bridges (ROBs) and Foot Over Bridges (FOBs) on the Ahmednagar-Beed-Parli rail route to ensure traffic smoothness and safety and if so, the details thereof; and**
- (f) whether the Detailed Project Report (DPR) for the Dharashiv-Beed-Chhatrapati Sambhajinagar new rail line is likely to be completed expeditiously to grant administrative approval and commence work and if so, the details thereof?**

ANSWER

**MINISTER OF RAILWAYS, INFORMATION & BROADCASTING AND
ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY**

(SHRI ASHWINI VAISHNAW)

- (a) to (f) As the railway network straddles across boundaries of Parliamentary Constituency(ies)/regions, trains are operated and stoppages**

are provided, as per network requirement, across such boundaries. To cater to the needs of the newly commissioned section between Amalner Bhandyache and Beed, services of 71441/71442 Ahilyanagar-Amalner Bhandyache DEMU has been extended upto Beed w.e.f 18.09.2025. Further, Ahilyanagar is connected to Mumbai by 11041/11042 Dadar-Sainagar Shirdi Express, while it is connected to Pune by 51 train services, as listed below:

SN	Train No. & Name
1	11025/11026 Amravati-Pune Express
2	11033/11034 Darbhanga-Pune Express
3	11039/11040 Gondia- SCSM(T) Kolhapur Express
4	11041/11042 Sainagar Shirdi-Dadar Express
5	11077/11078 Jammu Tawi-Pune Jhelum Express
6	11401/11402 Supaul-Pune Express
7	11407/11408 Lucknow-Pune Express
8	11410 Nizamabad-Pune Express
9	11427/11428 Jasidih-Pune Express
10	12113/12114 Nagpur-Pune Garib Rath Express
11	12129/12130 Howrah-Pune Azad Hind Express
12	12135/12136 Nagpur-Pune Express
13	12147/12148 Hazrat Nizamuddin- SCSM(T) Kolhapur Express
14	12779/12780 Hazrat Nizamuddin-Vasco-Da-Gama Goa Express
15	12781/12782 Hazrat Nizamuddin-Mysuru Express
16	12849/12850 Bilaspur-Pune Express
17	15029/15030 Gorakhpur-Pune Express
18	15589/15590 Muzaffarpur-Hadapsar Express
19	17629/17630 Nanded-Hadapsar Express
20	20151/20152 Rewa-Hadapsar Express
21	22117/22118 Amravati-Pune Express
22	22131/22132 Banaras-Pune Gyan Ganga Express
23	22151/22152 Kazipet-Pune Express

24	22171/22172 Rani Kamalapati-Pune Humsafar Express
25	22845/22846 Hatia-Pune Express
26	26101/26102 Ajni-Pune Vande Bharat Express

Further, introduction of new train services on any route/section, which are on-going processes, depends on various factors which include:

- **Capacity of that section**
- **Availability of path**
- **Availability of required rolling stock**
- **Availability of matching infrastructure for rolling stock**
- **Maintenance requirement of railway tracks and other asset**

At present, Ahilyanagar, Parli Vaijnath, Dharashiv and Chhatrapati Sambhajanagar stations are served by 68 train services, 34 train services, 18 train services and 62 train services respectively as listed below:

Train services at Ahilyanagar:

SN	Train No. & Name
1	11025 Pune-Amravati Express
2	11026 Amravati-Pune Express
3	11033 Pune-Darbhanga Express
4	11034 Darbhanga-Pune Express
5	11039 SCSM(T) Kolhapur -Gondia Express
6	11040 Gondia- SCSM(T) Kolhapur Express
7	11041 Dadar-Sainagar Shirdi Express
8	11042 Sainagar Shirdi-Dadar Express
9	11077 Pune-Jammu Tawi Jhelum Express
10	11078 Jammu Tawi-Pune Jhelum Express
11	11401 Pune-Supaul Express
12	11402 Supaul-Pune Express
13	11407 Pune-Lucknow Express
14	11408 Lucknow-Pune Express
15	11409 Daund-Nizamabad Express

16	11410 Nizamabad-Pune Express
17	11427 Pune-Jasidih Express
18	11428 Jasidih-Pune Express
19	12113 Pune-Nagpur Garib Rath Express
20	12114 Nagpur-Pune Garib Rath Express
21	12129 Pune-Howrah Azad Hind Express
22	12130 Howrah-Pune Azad Hind Express
23	12135 Pune-Nagpur Express
24	12136 Nagpur-Pune Express
25	12147 SCSM(T) Kolhapur-Hazrat Nizamuddin Express
26	12148 Hazrat Nizamuddin-SCSM(T) Kolhapur Express
27	12627 KSR Bengaluru-New Delhi Karnataka Express
28	12628 New Delhi-KSR Bengaluru Karnataka Express
29	12779 Vasco-Da-Gama-Hazrat Nizamuddin Goa Express
30	12780 Hazrat Nizamuddin-Vasco-Da-Gama Goa Express
31	12781 Mysuru-Hazrat Nizamuddin Swarna Jayanti Express
32	12782 Hazrat Nizamuddin-Mysuru Swarna Jayanti Express
33	12849 Bilaspur-Pune Express
34	12850 Pune-Bilaspur Express
35	15029 Gorakhpur-Pune Express
36	15030 Pune-Gorakhpur Express
37	15589 Muzaffarpur-Hadapsar Express
38	15590 Hadapsar-Muzaffarpur Express
39	16217 Mysuru-Sainagar Shirdi Express
40	16218 Sainagar Shirdi-Mysuru Express
41	17323 Hubballi-Banaras Express
42	17324 Banaras-Hubballi Express
43	17629 Hadapsar-Nanded Express
44	17630 Nanded-Hadapsar Express
45	20151 Hadapsar-Rewa Express
46	20152 Rewa-Hadapsar Express
47	20657 Hubballi-Hazrat Nizamuddin Express

48	20658 Hazrat Nizamuddin-Hubballi Express
49	22117 Pune-Amravati Express
50	22118 Amravati-Pune Express
51	22131 Pune-Banaras Gyan Ganga Express
52	22132 Banaras-Pune Gyan Ganga Express
53	22151 Pune-Kazipet Express
54	22152 Kazipet-Pune Express
55	22171 Pune-Rani Kamalapati Humsafar Express
56	22172 Rani Kamalapati-Pune Humsafar Express
57	22601 MGR Chennai Central-Sainagar Shirdi Express
58	22602 Sainagar Shirdi-MGR Chennai Central Express
59	22687 Mysuru-Varanasi Express
60	22688 Varanasi-Mysuru Express
61	22689 Ahmedabad-Yesvantpur Express
62	22690 Yesvantpur-Ahmedabad Express
63	22845 Pune-Hatia Express
64	22846 Hatia-Pune Express
65	26101 Pune-Ajni Vande Bharat Express
66	26102 Ajni-Pune Vande Bharat Express
67	71441 Ahilyanagar-Beed Passenger
68	71442 Beed-Ahilyanagar Passenger

Train services at Parli Vaijnath:

SN	Train No. & Name
1	11045 SCSM(T) Kolhapur -Dhanbad Dikshabhumi Express
2	11046 Dhanbad-SCSM(T) Kolhapur Dikshabhumi Express
3	11403 Nagpur- SCSM(T) Kolhapur Express
4	11404 SCSM(T) Kolhapur -Nagpur Express
5	11405 Pune-Amravati Express
6	11406 Amravati-Pune Express
7	11411 Parli Vaijnath-Sangli Express
8	11412 Sangli-Parli Vaijnath Express
9	11413 Nizamabad-Pandharpur Express

10	11414 Pandharpur-Nizamabad Express
11	16593 KSR Bengaluru-Nanded Express
12	16594 Nanded-KSR Bengaluru Express
13	17001 Sainagar Shirdi-Secunderabad Express
14	17002 Secunderabad-Sainagar Shirdi Express
15	17205 Sainagar Shirdi-Kakinada Port Express
16	17206 Kakinada Port-Sainagar Shirdi Express
17	17207 Sainagar Shirdi-Machilipatnam Express
18	17208 Machilipatnam-Sainagar Shirdi Express
19	17253 Guntur-Chhatrapati Sambhajnagar Express
20	17254 Chhatrapati Sambhajnagar-Guntur Express
21	17425 Tirupati-Sainagar Shirdi Express
22	17426 Sainagar Shirdi-Tirupati Express
23	17613 Panvel-Nanded Express
24	17614 Nanded-Panvel Express
25	17621 Chhatrapati Sambhajnagar-Tirupati Express
26	17622 Tirupati-Chhatrapati Sambhajnagar Express
27	17647 Hyderabad-Purna Express
28	17648 Purna-Hyderabad Express
29	57654 Adilabad-Parli Vaijnath Passenger
30	57655 Parli Vaijnath-Akola Passenger
31	57657 Purna-Parli Vaijnath Passenger
32	57658 Parli Vaijnath-Purna Passenger
33	77614 Akola-Parli Vaijnath Passenger
34	77615 Parli Vaijnath-Adilabad Passenger

Train services at Dharashiv:

SN	Train No. & Name
1	11045 SCSM(T) Kolhapur –Dhanbad Dikshabhumi Express
2	11046 Dhanbad- SCSM(T) Kolhapur Dikshabhumi Express
3	11403 Nagpur- SCSM(T) Kolhapur Express
4	11404 SCSM(T) Kolhapur -Nagpur Express
5	11405 Pune-Amravati Express

6	11406 Amravati-Pune Express
7	11411 Parli Vaijnath-Sangli Express
8	11412 Sangli-Parli Vaijnath Express
9	11413 Nizamabad-Pandharpur Express
10	11414 Pandharpur-Nizamabad Express
11	17013 Hadapsar-Kazipet Express
12	17014 Kazipet-Hadapsar Express
13	17613 Panvel-Nanded Express
14	17614 Nanded-Panvel Express
15	22107 Chhatrapati Shivaji Maharaj(T)-Latur Express
16	22108 Latur-Chhatrapati Shivaji Maharaj(T) Express
17	22143 Chhatrapati Shivaji Maharaj(T)-Bidar Express
18	22144 Bidar-Chhatrapati Shivaji Maharaj(T) Express

Train services at Chhatrapati Sambhajinagar:

SN	Train No. & Name
1	11001 Chhatrapati Shivaji Maharaj(T)-Balharshah Express
2	11002 Balharshah-Chhatrapati Shivaji Maharaj(T) Express
3	11409 Daund-Nizamabad Express
4	11410 Nizamabad-Pune Express
5	12071 Chhatrapati Shivaji Maharaj(T)-Hingoli Deccan Jan Shatabdi Express
6	12072 Hingoli Deccan-Chhatrapati Shivaji Maharaj(T) Jan Shatabdi Express
7	12715 Nanded-Amritsar Sachkhand Express
8	12716 Amritsar-Nanded Sachkhand Express
9	12753 Nanded-Hazrat Nizamuddin Sampark Kranti Express
10	12754 Hazrat Nizamuddin-Nanded Sampark Kranti Express
11	12787 Narasapur-Nagarsol Express
12	12788 Nagarsol-Narasapur Express
13	14621 Nanded-Firozpur Cantt. Express
14	14622 Firozpur Cantt.-Nanded Express
15	16003 MGR Chennai Central-Nagarsol Express

16	16004 Nagarsol-MGR Chennai Central Express
17	16733 Rameswaram-Okha Express
18	16734 Okha-Rameswaram Express
19	17001 Sainagar Shirdi-Secunderabad Express
20	17002 Secunderabad-Sainagar Shirdi Express
21	17019 Hisar-Hyderabad Express
22	17020 Hyderabad-Hisar Express
23	17057 Chhatrapati Shivaji Maharaj(T)-Lingampalli Devagiri Express
24	17058 Lingampalli-Chhatrapati Shivaji Maharaj(T) Devagiri Express
25	17063 Manmad-Kacheguda Ajantha Express
26	17064 Kacheguda-Manmad Ajantha Express
27	17205 Sainagar Shirdi-Kakinada Port Express
28	17206 Kakinada Port-Sainagar Shirdi Express
29	17207 Sainagar Shirdi-Machilipatnam Express
30	17208 Machilipatnam-Sainagar Shirdi Express
31	17231 Narasapur-Nagarsol Express
32	17232 Nagarsol-Narasapur Express
33	17253 Guntur-Chhatrapati Sambhajnagar Express
34	17254 Chhatrapati Sambhajnagar-Guntur Express
35	17417 Tirupati-Sainagar Shirdi Express
36	17418 Sainagar Shirdi-Tirupati Express
37	17425 Tirupati-Sainagar Shirdi Express
38	17426 Sainagar Shirdi-Tirupati Express
39	17611 Nanded-Chhatrapati Shivaji Maharaj(T) Rajyarani Express
40	17612 Chhatrapati Shivaji Maharaj(T)-Nanded Rajyarani Express
41	17617 Chhatrapati Shivaji Maharaj(T)-Nanded Tapovan Express
42	17618 Nanded-Chhatrapati Shivaji Maharaj(T) Tapovan Express
43	17619 Chhatrapati Sambhajnagar-Nanded Express
44	17620 Nanded-Chhatrapati Sambhajnagar Express
45	17621 Chhatrapati Sambhajnagar-Tirupati Express
46	17622 Tirupati-Chhatrapati Sambhajnagar Express
47	17629 Hadapsar-Nanded Express

48	17630 Nanded-Hadapsar Express
49	17661 Kacheguda-Nagarsol Express
50	17662 Nagarsol-Kacheguda Express
51	17687 Manmad-Dharmabad Marathwada Express
52	17688 Dharmabad-Manmad Marathwada Express
53	18503 Visakhapatnam-Sainagar Shirdi Express
54	18504 Sainagar Shirdi-Visakhapatnam Express
55	20705 Nanded-Chhatrapati Shivaji Maharaj(T) Vande Bharat Express
56	20706 Chhatrapati Shivaji Maharaj(T)-Nanded Vande Bharat Express
57	57651 Nanded-Manmad Passenger
58	57652 Manmad-Nanded Passenger
59	77619 Jalna-Nagarsol Passenger
60	77620 Nagarsol-Jalna Passenger
61	77621 Jalna-Nagarsol Passenger
62	77622 Nagarsol-Jalna Passenger

Similarly, Ghat Nandur station is served by 6 train services as under:

SN	Train No. & Name
1	11411 Parli Vaijnath-Sangli Express
2	11412 Sangli-Parli Vaijnath Express
3	11413 Nizamabad-Pandharpur Express
4	11414 Pandharpur-Nizamabad Express
5	17647 Hyderabad-Purna Express
6	17648 Purna-Hyderabad Express

Besides, provision of stoppage of train services, depends on the traffic justification, operational feasibility including availability of extra time on the section & availability of matching infrastructure such as Platform length etc.

Road Over Bridges/ Road Under Bridges:

Sanctioning and execution of works of Road Over Bridges/ Road Under Bridges (ROBs/RUBs) is a continuous and ongoing process on Indian Railways. Such works are prioritized and taken up on the basis of its impact on safety and mobility in train operations and impact on road users.

Nos. of ROBs/ RUBs constructed on Indian Railways during the period 2004-14 vis a vis 2014-25 (Jan'26) is as under:

Period	ROBs/ RUBs constructed
2004-14	4,148 Nos.
2014-26 (Jan'26)	14,024 Nos.(including 1,239 Nos. in the State of Maharashtra)

As on 01.02.2026, 4,802 Nos. ROBs/ RUBs are sanctioned at the cost of ₹1,14,196 Cr on Indian Railways including 263 Nos. at the cost of ₹ 5,408 crore in the state of Maharashtra which are at various stage of planning and execution.

Ahilyanagar (Ahmednagar)-Beed-Parli Vaijnath New Line (261 Km) has been sanctioned at a cost of Rs. 4,957 crore. So far, Ahilyanagar (Ahmednagar) – Wadhvani section (200 Km) has been commissioned and the work has been taken up in balance section.

To improve mobility of road users and to ensure safety in train operations, 204 Nos. ROBs/RUBs have been planned to be constructed in this project. So far, 120 Nos. ROBs/RUBs have been completed and the work on balance 84 ROBs/RUBs has been taken up.

Completion & commissioning of ROB/RUB works depends on various factors like cooperation of State Governments in giving consent for closure of LC, fixing of approach alignment, approval of General Arrangement Drawing (GAD), land acquisition, removal of encroachment, shifting of infringing utilities, statutory clearances from various

authorities, law and order situation in the area of project / work sites, duration of working season in a year for the particular project / area due to climatic conditions etc. All these factors affect the completion time of the projects / works.

Station Redevelopment

Ministry of Railways has launched Amrit Bharat Station Scheme for redevelopment of stations with a long-term approach.

The scheme involves preparation of master plans and their implementation in phases to improve the stations. The master planning includes:

- **Improvement of access to station and circulating areas**
- **Integration of station with both sides of city**
- **Improvement of station building**
- **Improvement of waiting halls, toilets, sitting arrangement, water booths**
- **Provision of wider foot over bridge/air concourse commensurate with passenger traffic**
- **Provision of lift/escalators/ramp**
- **Improvement /Provision of platform surface and cover over platforms**
- **Provision of kiosks for local products through schemes like ‘One Station One Product’**
- **Parking areas, Multimodal integration**
- **Amenities for Divyangjans**
- **Better passenger information systems**
- **Provision of executive lounges, nominated spaces for business meetings, landscaping, etc. keeping in view the necessity at each station**

The scheme also envisages sustainable and environment friendly solutions, provision of ballastless tracks etc. as per necessity, phasing and feasibility and creation of city centre at the station in the long term.

So far, 1337 stations have been identified for development under this scheme, out of which 132 stations including Parli Vajinath station of Beed Lok Sabha Constituency, are located in Maharashtra. The names of stations identified for development under Amrit Bharat Station Scheme in Maharashtra are as following:

State	No. of Stations	Name of Stations
Maharashtra	132	Ahmednagar, Ajni (Nagpur), Akalkot Road, Akola, Akurdi, Amalner, Amgaon, Amravati, Andheri, Badnera, Balharshah, Bandra Terminus, Baramati, Belapur, Bhandara Road, Bhokar, Bhusawal, Borivali, Byculla, Chalisgaon, Chanda Fort, Chandrapur, Charni Road, Chhatrapati Sambhajinagar, Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus, Chinchpokli, Chinchwad, Dadar (CR), Dadar (WR), Dahisar, Daund, Dehu Road, Devlali, Dhamangaon, Dharangaon, Dharashiv, Dharmabad, Dhule, Diva, Dudhani, Gangakher, Godhani, Gondia, Grant Road, Hadapsar, Hatkanangale, Hazur Sahib Nanded, Himayatnagar, Hinganghat, Hingoli Deccan, Igatpuri, Jalgaon, Jalna, Jeur, Jogeshwari, Kalyan Jn, Kamptee, Kandivali, Kanjur Marg, Karad, Katol, Kedgaon, Kinwat, Kopergaon, Kurduwadi Jn, Kurla Jn, Lasalgaon, Latur, Lokmanya Tilak Terminus, Lonand Jn, Lonavla, Lower Parel, Malad, Malkapur, Manmad Jn, Manwath Road, Marine Lines, Matunga, Miraj Jn, Mudkhed Jn, Mumbai Central, Mumbra,

		Murtizapur Jn, Nagarsol, Nagpur Jn, Nandgaon, Nandura, Nandurbar, Narkher Jn, Nashik Road, Netaji Subhash Chandra Bose Itwari Junction, Pachora Jn, Palghar, Pandharpur, Panvel Jn, Parbhani Jn, Parel, Parli Vaijnath, Partur , Phaltan, Prabhadevi, Pulgaon Jn, Pune Jn, Purna Jn, Raver, Rotegaon, Sainagar Shirdi, Sandhurst Road, Sangli, Satara, Savda, Selu, Sewagram, Shahad, Shegaon, Shivaji Nagar Pune, Shri Chhatrapati Shahu Maharaj Terminus Kolhapur, Solapur, Talegaon, Thakurli, Thane, Titvala, Tumsar Road, Umri, Uruli, Vadala Road, Vidyavihar, Vikhroli, Wadsa, Wardha, Washim, Wathar
--	--	---

Development works at railway stations under Amrit Bharat Station Scheme in Maharashtra have been taken up at a good pace. Till now, works of 17 stations (Amgaon, Baramati, Chanda Fort, Chinchpokli, Devlali, Dhule, Kedgaon, Lasalgaon, Lonand Jn, Matunga, Murtizapur Jn, Nandura, Netaji Subhash Chandra Bose Itwari Junction, Parel, Savda, Shahad and Vadala Road) in Maharashtra have been completed under this scheme.

The activities for development at other stations have also been taken up at good pace and progress of some of the stations is as given below:

- **Parli Vaijnath station: The works of platform shelter, escalators and 12 m Foot Over Bridge have been completed. The works of Departure hall, platform surfacing, lifts, Pay and Use toilet have been taken up.**
- **Palghar station: The works of new platform shelter at platform no. 2/3, platform surfacing, new coping blocks and tactile tile work at platform no. 4 have been completed. The works of utility shifting and 12 m Foot Over Bridge have been taken up.**

- **Diva station:** The works of improvement of station building, circulating area and parking on East side, new entry gate, platform raising and flooring of platform no. 5/6 and 7/8, platform shelter at platform no. 7/8, new toilet block, sewage treatment plant on West side, improvement of Foot Over Bridge at Kalyan end and Mumbai end have been completed. The works of new 6 m Foot Over Bridge have been taken up.
- **Mumbra station:** The works for improvement of platform surface, seating arrangement, new toilet block, improvement of booking office, circulating area, sewage treatment plant and flooring of Foot Over Bridge have been completed. The work of escalator has been taken up.
- **Titwala station:** The works for station building, entrance gate, platform surfacing, improvement of ticket booking office, toilet block, sewage treatment plant and improvement of two wheeler parking and approach road on East and West side have been completed. The work of new 6 m Foot Over Bridge have been taken up.

Further, development / redevelopment / upgradation / modernisation of stations on Indian Railways including provision of Foot Over Bridge is a continuous and ongoing process and works in this regard are undertaken as per requirement, subject to inter-se priority and availability of funds. Development / redevelopment / upgradation / modernisation of a station is carried out based on category of station/condition/traffic handled etc.

Development / Upgradation / Modernization of stations including Amrit Bharat Station Scheme is generally funded under Plan Head-53 'Customer Amenities'. The details of allocation and expenditure under Plan Head-53 are maintained Zonal Railway-wise and not work-wise or station-wise or state-wise. Maharashtra is covered under the jurisdiction of four railway zones, namely, Central Railway, South Central Railway, South East Central

Railway and Western Railway. For these zones, an allocation of ₹ 3,834 crore has been made for the financial year 2025-26, out of which an expenditure (up to January, 2026) of ₹ 3,461 crore has been incurred so far.

Dharashiv - Beed - Chhatrapati Sambahjinagar New Line

Survey of Dharashiv - Beed - Chhatrapati Sambahjinagar New Line (240 Km.) has been sanctioned for preparation of Detailed Project Report (DPR).

After preparation of Detailed Project Report (DPR), sanctioning of project requires consultation with various stake-holders including State Governments and necessary approvals viz. appraisal of NITI Aayog, Ministry of Finance etc. As sanctioning of projects is a continuous and dynamic process, exact timelines depend upon appraisals and approvals by various stakeholders.
